— 1 —

市政府关于公布南通市

第五批市级非物质文化遗产名录和

市级非物质文化遗产名录扩展项目的通知

各县（市）、区人民政府，南通经济技术开发区、苏锡通科技产

业园区、通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

市政府批准市文化广电和旅游局拟订的第五批市级非物质

文化遗产名录（共计 23 项）和市级非物质文化遗产名录扩展项

目（11 项），现予公布。

各地、各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

和《江苏省非物质文化遗产保护条例》有关要求，认真贯彻“保

南 通 市 人 民 政 府 文 件
通政发〔2020〕24号

— 2 —

护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的非遗保护指导方针，

坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产名录项目的保

护、传承、传播和管理工作。

附件：1．南通市第五批市级非物质文化遗产名录

2．南通市级非物质文化遗产名录扩展项目

南通市人民政府

2020年7月24日

（此件公开发布）

— 3 —

附件1

南通市第五批市级非物质文化遗产名录

（共计23项）

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

1 民间文学 虬白龙传说 海安市

2 民间文学 通谚 港闸区

3 传统音乐 天生港号子 港闸区

4 曲艺 海安水乡道情 海安市

5 传统体育、游艺与杂技 石锁功 如皋市

6 传统美术 南通玉雕 如东县、南通市民间文艺家协会

7 传统美术 南通糖画 崇川区、南通市民间文艺家协会

8 传统技艺 桑果黄酒酿造技艺 海安市

9 传统技艺

猪头肉烹制技艺（伴今猪头

肉烹制技艺、沙岗猪头肉烹

制技艺）

如皋市、海安市

10 传统技艺 蟹黄包制作技艺 如皋市

11 传统技艺 薏仁酒酿造技艺 如皋市

12 传统技艺 空竹制作技艺 如东县

13 传统技艺 四宜糕团制作技艺 崇川区

14 传统技艺 圆筒锦盒制作技艺 崇川区

15 传统技艺 南通草鞋底制作技艺
崇川区、南通麦蒂酥食品有限公

司

16 传统技艺 南通冷饤制作技艺 港闸区

17 传统技艺 南通大漆髹饰技艺 南通市民间文艺家协会

18 传统技艺 南通大糕蒸作技艺 南通市民间文艺家协会

19 传统技艺 南通油馓子制作技艺 南通麦蒂酥食品有限公司

20 传统技艺 南通鸡脚棉栽培技艺 南通市纺织工业协会

21 传统医药 章朱学派虫类药治疗肿瘤法 南通市良春国医堂

22 民俗 说鹘子 海安市

23 民俗 陈草𧂐文化习俗 如皋市

— 4 —

附件2

南通市级非物质文化遗产名录扩展项目

（共计11项）

序号 项目类别 项目名称 申报地区或单位

1
传统体育、

游艺与杂技
南通长牌（如皋长牌） 如皋市

2 传统美术 南通木版年画（海安木版年画） 海安市

3 传统美术 南通剪纸（如皋剪纸） 如皋市

4 传统美术 红木雕刻（海安红木雕刻） 海安市

5 传统美术
南通面塑（海安面塑、蔡氏面

塑）
海安市、如皋市

6 传统美术 南通烙画 南通市工艺美术行业协会

7 传统技艺
通派盆景技艺（石港盆景制作

技艺）
通州区

8 传统技艺

南通铜香炉浇铸技艺（南通丁

月湖印香炉制作技艺、仿古铜

器制作技艺）

南通博物苑、南通市民间文艺

家协会

9 传统技艺 南通竹艺 港闸区

10 传统技艺 南通藤编制作技艺 如东县、港闸区

11 传统技艺
南通酱油酿造技艺（五山酱油

酿造技艺）
港闸区

抄送：市委各部、委、办、局，市人大常委会办公室，市政协办公

室，市法院，市检察院，市各人民团体，南通军分区。

南通市人民政府办公室 2020年7月28日印发